Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

10.03.2022г.                                                                                                            №49/01-03

О проведении   муниципального конкурса «За здоровый образ жизни»
по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа

В соответствии с планом работы МУ ДО ЦДТ с образовательными организациями Борисоглебского МР, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МУ ДО ЦДТ Нуждиной Т.Ю.  провести муниципальный конкурс «За здоровый образ жизни» по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа, среди обучающихся образовательных учреждений Борисоглебского муниципального района (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение по проведению Конкурса (приложение № 1).
3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Конкурса МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.).
4. Контроль над исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ ДО ЦДТ.

И.о.начальника  ООВ                                                                                Н.Ю.Карасева

Нуждина Т.Ю.
Приложение  №1
                                                                     к приказу №49/01-03  от 10.03.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального  конкурса «За здоровый образ жизни»
по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа

1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса «За здоровый образ жизни» по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа, далее – Конкурс,  его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в мероприятии, требования к участникам, определение победителей и призеров.
1.2. Учредитель:
Отдел образования и воспитания и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района.
Организатор:
Муниципальное   учреждение дополнительного образования Центр детского творчества.
      1.3 Цели и задачи конкурса
Цель Конкурса – активизация творческой деятельности обучающихся, пропагандирующей здоровый образ жизни.

Основными задачами конкурса являются:
· развитие ценностей здорового образа жизни, профилактика вредных привычек;
· формирование чувства личной ответственности за свое здоровье;
· донесение до каждого участника конкурса, что здоровье его собственный ресурсный капитал, и оно является общественной и персональной ценностью;
· развитие осознанного неприятия табакокурения, алкоголизма, наркомании как способа воздействия на свою личность.

2 Сроки и место проведения
Конкурс проводится в МУ ДО ЦДТ с 01 марта по 17 марта 2023 года.
 Для участия в Конкурсе необходимо предоставить  творческие работы (по данному конкурсу необходимо прислать на электронную почту  cdt.borisogleb@yarregion.ru), заявку (см. Приложение №2), согласие на обработку персональных данных участника и творческого руководителя (см. Приложение № 3)  до 17 марта 2023 года в МУ ДО ЦДТ.
Телефон контакта 2-23-50.

3 Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится по Номинациям:
1. «Видеоролик»
       К участию в конкурсе принимается видеоролик, соответствующий требованиям:
· раскрытие проблемы табакокурения, алкоголизма, наркомании и/или СПИДа, зависимостей от психоактивных веществ, пропаганда здорового образа жизни;
· видеоматериалы высылаются на электронную почту cdt.borisogleb@yarregion.ru  ;
· продолжительность ролика не более 5 минут.
2. «Плакат. Социальная реклама».
На конкурс предоставляются эскизы лайт-постеров, баннеров, листовок, календарей, стикеров и т. д. по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и СПИДа.
Требования к работам:
· [bookmark: _GoBack]Эскиз (формат А-4)  выполняется участниками самостоятельно с помощью любого растрового, векторного графического  редакторов или он может быть представлен в виде фотографии рисунка, выполненного любыми художественными материалами; допустимые форматы файлов JPEG (*.jpg), PNG (*.png), BMP (*.bmp); работы высылаются на электронную почту cdt.borisogleb@yarregion.ru
· в исключительных случаях организаторы могут принять вариант в печатном виде;
· эскиз должен быть авторским
3. «Литературная работа».
Участники конкурса представляют авторские литературные работы профилактической направленности (эссе, притча, стихи, короткий рассказ и т.д.)
Требования к работам:
· работы выполняются в электронном виде, объемом не более 3 страниц формата А4, напечатанные шрифтом Times New Roman № 14,   интервал - 1,5.  Каждое произведение размещается в отдельном файле и высылается на электронную почту cdt.borisogleb@yarregion.ru.
4. Участники конкурса
   В муниципальном конкурсе могут принимать участие обучающиеся  образовательных учреждений Борисоглебского района в возрасте от 11 до 18 лет.
   Возрастные категории участников: 6-7 класс, 8-9 класс, 10-11 класс.

5. Основные критерии оценки работ участников конкурса:
· отражение идеи конкурса;
· самостоятельность;
· качество и оригинальность работы;
· использование разнообразных художественных средств, приёмов, технических средств (в случае с видео);
· грамотность, стиль письма (в номинации «Литературная работа).

6. Порядок подведения итогов и награждение победителей конкурса
Подведение итогов осуществляется в соответствии с настоящим Положением по каждой номинации конкурса, оформляется протоколом и утверждаются приказом ООВ Администрации Борисоглебского МР.
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами, все участники Конкурса получают сертификаты об участии.

  Приложение  №2

В МУ ДО ЦДТ
                      ----------------------------------- школа

Заявка на участие в муниципальном  конкурсе   «За здоровый образ жизни».

№
	Ф.И.О.
участника
полностью
	Дата
рожде-
ния,
возраст-
ная
катего-
рия

	Название работы
	Номина-
ция
конкур-
са
	Ф.И.О.
творческого
руководителя
полностью

	Должность
творческого
руководителя
полностью

Авторство участников конкурса удостоверено.
Дата
 МП      Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи)

  Приложение  №3

Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося,  участника районных мероприятий
на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
настоящим даю согласие на обработку   персональных данных моего ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (нужное подчеркнуть)
в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:
	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, дата рождения, возраст.                           ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:
1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.
2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.
 Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.
         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с участием моего ребенка в 20 __-20__ учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________
                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие участника (от 18 лет и старше) районных мероприятий
 на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,
Я, ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
настоящим даю согласие на обработку   моих персональных данных в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:
	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

	Должность

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, класс/ группа, должность, дата рождения, возраст. ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:
1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.
2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.
Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.
         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с моим участием   в 20 __-20__ учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия Оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________
                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.